P tem:

tem: vt ibid. Mente seruio legi Dei, carne autē legi peccati. Quō minus peccatum orig. est mens ipsa.

Deinde diabolus est pater peccati, *Ioan. 8.* quod si peccatricem mentem transformat, sanē & pater foret mentis, id est conditor, seu formator.

XXI. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI multi: Peccatum, aiunt, originale est *Actuale*, vt incedulitas, desperatio. &c. Sic Lutherus, Melanch, Kemnit &c.

CHRISTVS. At infantes, cum liberum mentis vsum non habeant; nec peccatum actuale habere possunt: *Nesciunt enim, quid faciunt:* Ettamen pecc. habent originale: Hoc igitur eis *Actuale* esse nequit. Vt Iacob & Esau, *Rom. 9.* Cum nondum nati fuissent, nec aliquid boniegissent, aut mali: *Iacob dilexi. &c.* Sic & *Deut. 1.* *Filij tui, qui hodie ignorant distantiā boni & mali,* id est, nullum actuale peccatum habent. Tales, *Ioan. 4.* fuerunt in Niniue ultra 12000. hominum, qui ignorabant, quid esset inter dexteram & sinistram, id est, infantes, ait S. Hier. erant.

XXII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI & CALVINIANI communiter & pertinaciter aiunt; Concupiscentiam innatam, in sua natura, esse, per quem anere continuum peccatum: omniaque hinc & opera hominum esse inquinata: Sed à Deo non imputari tenatis.

CHRISTVS. At *Vetus, Nouumq;* Test. reclamat: docet enim tollenda, *Tollique peccatum, non Tegi,* præsertim in baptismo. *Exo. 32.* *Qui auferit iniustices & peccata.* *Ps. 50.* *Dele iniustitatem meam.* *Isa. 1.* *Si fuerint peccata vestra ut cocci-*

num, quasi nix alba erunt. *Isa. 27.* *Dimittatur iniustas Iacob,* vt auferatur peccatum eius.

2. *Deme Ioan. i. Agnus Dei, qui TOL LIT peccata mundi: qui, Rom. 5. in mundum intravit.*

3. *Iac. i. Unusquisque tentatur à Concupiscentia sua abstractus & illeatus:* Tentari non est peccare. At Deinde Concupiscentiam conceperit, delectatione, vel etiam consensu, parit peccatum, cordis seu cogitationis. Demum peccatum videretur consummatum fuerit opere ipso actuale, generat mortem.

4. *Rom. 7.* *Nunc autem non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum:* quasi dicat, motus concupiscentiae non est meum opus; ideoque nec mihi imputatur.

Scio enim quia non habitat in me, id est, in carnē mea bonum: vbi Caro accipitur solū pro altera parte, non pro homine toto: Alioquin non vere diceret: *non Ego operor:* Non benè dictum corrigeret & exponeret istud: *in me, id est, in carnē mea,* quasi dicat sola, non in mente per delectationem vel contensum. Atq; ita pa sim distinguit idem mentem contra carnem. *Mente seruio legi Dei, carne legi peccati:* Qui foris est in ster homi licet corrumpatur, is, qui intus, renouatur. *Gen. 6.* Non permanebit spiritus meus in homine, qui aro est. Et *Ego, Ioan. 3.* *Quod natum est ex carne, caro est.* *Luc. 16.* *Caro & Sanguis n. r. reuelauit tibi.*

5. *Nihil damnationis est in iis,* *Rom. 8.* quis sunt in Christo Iesu, id est, iustificatis, licet sentiant concupiscentiam.

Idque non, quod eius Reatus sit in baptismo solus remissus; sed quod peccatum

catum ipsum sit deletum. Nam reatus & peccatum sunt inseparabilia; & peccatum est fundamentum reatus: quo circa & hic, illo manente manet: & odio est Deo impius, & impietas eius, Sap. 14.

QUÆSTIO XIV.

Quæ sit pæna peccati orig. in decadentibus sine baptismo?

XXIV. ANTICHRISTIANISMVS.

CALVINVS cum le quacibis singunt Fidelium proles, absque baptismino mortuos, Salvatrices pacto.

ZV VINGLVS hoc certum afferit. Probabile verò, & infidelium proles saluari; vi Redemptionis.

CHRISTVS. At iam damnati sunt.

1. Quia Ioa. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Sp. Sancto; non potest introire in regnum Det.*

2. Ioa. 3. *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Item ita exaltari oportet Fil. hom. ut om. qui credit. &c.*

Notauit rectè S. Aug. ser. 14. de verb. Apost. Non dicit, *Ira Dei vniuersitatem super eos: sed manet: adeo necesse est liberari ab ira per baptismum.*

Vnde Ephes. 2. iauit, *Eramus & nos filii naturæ filii iræ. Quia, Rom. 5. Per unius auctiorem omnes homines in condemnationem. Sic irato Deo quis beatus erit, nisi amicus ipsius? Omnino, Apoc. 20. qui non est inuentus in libro vitæ scriptus, missus est in flagrum ignis.*

II. DE GRATIA ET LIB. ARBITRIO.
QUÆSTIO XV.

An gratia Iustificans sit permanens qualitas in anima?

XXV. ANTICHRISTIANISMVS.
VTHERO-CALVINISTÆ Imputationem solam iustitiae Christi statuant, ut qui acceptatione gratuitâ sumus iusti.

CHRISTVS. At ego dixi, Ioa. 4.

*Aqua gratiæ, quam ego dabo ei, sicut in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Qui fons est Sp. Sanctus inhabitans per gratiam. Nam, Ioa. 7. Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquæ viue: subiunxitque protinus: *Huc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Sicque S. Patres illa exponunt de gratia inhabitanter, & creata.**

2. Idem docet meus, Rom. 5. *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; sc. non imputatiuè, sed inhærente nobis iniustitia orig. Ita per obedientiam unius hominis iusti constituentur multi: non imputatiuè, sed realiter.*

3. Ideo Gratia dicitur diffundi, effundi: vt Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in coribus nostris per Sp. Sanctum, qui datus est nobis: non imputata solum. Sicut realiter Mat. 15. De corde exirent cogitationes mala, non imputatiuè.*

4. Gratia comparatur rebus permanentibus; vt pignori, Vnctioni, sigillo, semini. 2. Cor. 1. *Qui Vnxit nos Deus, & Signauit nos, & dedit Pignus Spiritus in cordibus nostris. 1. Ioa. 2. Vnctionem, quam accepistis a beo, maneat in vobis. 1. Ioa.*

P 2 3. *Qui*

3. Qui natus est ex Deo, peccatum non facit;
quia Semen eius, gratia, manet in eo.

QUÆSTIO XVI.

In quo sita sit Efficacia Gra-
tiae?

XXVI. ANTICHRISTIANISMVS.

CALVINISTIS omnis gratia est Efficax; Sufficiens nulla: eò quod moti à Deo, debeant; non moti, non possint, agere bene.

PELAGIANIS solum lib. arbitrium est sufficiens ad salutem operandam; gratia opus nullum. Vide Luther. cal. p. 4. q. 29. 30.

CHRISTVS. At Ego Dixi: Matth. 23. Ierusalem. &c. quories volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & Noluerunt? Quo docui, gratiam eos Sufficientem habuisse; non tamen Efficacem; quia Noluerunt.

2. Par querela Protomartyris, Act. 7. Vos semper Spiritui vestris resististis: quasi dicat, hic sufficiens vobis datus est; sed per vos nolentes non erat Efficax.

3. Sic Iesu. 5. Expectavi ut faceret uas; poterat enim per sufficientiam gratiae: & fecit labrascas, per inefficaciam eiusdem.

4. Rom. 2. Ignoras, quia benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? quia sufficientem gratiam dederat. Ideo, Apoc. 3. Ego sto ad ostium, & pulso; si quis aperuerit mihi intrabo ad eum. Pulsat sufficiens; si vis, fac Efficacem.

5. Fieri autem posse efficacem sic docui. Ioan. 6. Omnis, qui audit à Patre, per sufficientiam, & dicit, per efficaciam, venit ad me de facto. Vnde Rom. 8. Quos vocauit, hos & iustificauit: istud sufficienter, hoc efficaciter.

XXVII. ANTICHRISTIANISMVS.

EFFICACEM reddere gratiam est in potesta-
te hominis ut Sufficienti consentiat: Sicque
Efficacia gratiae consistit in voluntate huma-
na.

CHRISTVS. At ego contraria dico, Ioan. 6. Omnis, qui audit à Patre, per in-
spirationem internam Dei, venit ad me,
per Doctoris Dei suationem, non per
studium discipuli. Quia Isa. 54. est scri-
ptum in prophetis; Erunt omnes doctibiles Dei,
theodidaicti. Planè, Ps. 93. Beatus homo,
quem tu eruaderis Domine.

2. Disertè quoque 1. Cor. 4. Quisne
discernit, scilicet fidelem ab infidele? Et si rem
prædictum diceret, Liberem arbitrium.
At quid habes, in libero arbitrio, quod non
aceperisti, à Deo? Libertas tua est, sed Dei
est bonitas persuadens arbitrio, dans &
velle, & perficere.

3. Si voluntas consentiendo gratiam
sufficientem reddet Efficacem, iam
uersa erit Prædestinatione Diuina. Rom.
8. Quos enim prædestinauit, hos & vocauit
scilicet iustificare: sed quem ad me ducim? Ec-
ce Omnia cooperantur in bonum his, qui SE-
CVNDVM PROPOSITVM Vocati sunt
Sancti: scilicet, non secundum voluntatem
Vocati.